
 

                         

                                                             

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.01.2024                                                                                                             № 40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

г. Жердевка 

      

 

Об утверждении муниципальной программы Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области «Социальная поддержка граждан»                 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации округа от 09.01.2024 № 5 «Об 

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Жердевского муниципального округа» и в связи с необходимостью 

планирования бюджетных ассигнований на более длительный период  

администрация Жердевского муниципального округа постановляет:  

1. Утвердить муниципальную программу Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области «Социальная поддержка граждан» согласно 

приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Жердевского 

района от 18.11.2013 № 850 «Об утверждении муниципальной программы 

Жердевского района Тамбовской области «Социальная поддержка граждан». 

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации  Жердевского муниципального округа и на сайте www.top68.ru 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации округа Л.В. Кадунину. 

 

Глава округа                                                                                                А.В. Быков                                                                                                                                                   
          

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы  

администрации округа                                                                 О.Г. Бабаева 

 

И.о. заместителя главы  

администрации округа                                                                 Л.В. Кадунина 

 

Начальник отдела экономики  

администрации округа                                                                 Е.Ю. Башлыкова 

 

Начальник отдела по организации 

деятельности муниципальной комиссии 

по делам несовершеннолетних и  

защите их прав управления образования  

администрации округа                                                                  В.А. Саютин 

 

Начальник юридического отдела  

администрации округа                                                                 О.А. Завьялова 

 

 

 
 Исп. В.А. Саютин 

5-18-73 



 

 

 

                                                                                                                     Утверждена  

                                                                                 постановлением администрации Жердевского 

                муниципального округа от 10.01.2024 № 40

                                                                                                                                                                                             

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

«Социальная поддержка граждан» 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области «Социальная поддержка граждан» (далее-

муниципальная программа округа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав управления образования 

администрации Жердевского муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

отдел по общим вопросам управления по развитию территорий и кадровой 

политике администрации Жердевского муниципального округа; 

отдел по организации  и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан управления 

образования администрации Жердевского муниципального округа; 

отдел образования управления образования администрации Жердевского 

муниципального округа; 

отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Жердевского 

муниципального округа; 

отдел по развитию физической культуры, спорта и молодежной политике 

администрации Жердевского муниципального округа. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

"Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"; 

"Совершенствование социальной поддержки семей  и детей, нуждающихся 

в особой заботе». 

Цели 

муниципальной 

программы 

 

Целями муниципальной программы являются: 

совершенствование   мер социальной  поддержки отдельных категорий 

граждан;  

повышение уровня и качества жизни детей и  семей с детьми,  находящихся 

в социально опасном положении и нуждающихся в особой заботе - 

получателей мер социальной поддержки; 

обеспечение доступности, повышение эффективности и качества 

предоставления социальных услуг. 

Задачи 

муниципальной  

программы 

 

Задачами муниципальной программы являются: 

обеспечение социальной поддержки отдельным  категориям граждан;  

оказание социальной помощи и предоставление социальных услуг семьям, 

имеющим детей, нуждающимся в особой заботе; 

сокращение  числа семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении и нуждающихся в государственной поддержке,  на 

муниципальном уровне. 

Целевые 

индикаторы и 

Доля граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе 

граждан, обратившихся за социальной помощью (2030 год – 100%); 



показатели 

муниципальной  

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в особой заботе, получивших социальные услуги,  в общем 

числе граждан данной категории,  обратившихся за получением 

социальных услуг (2030 год – 100%); 

доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в особой заботе, получивших социальную поддержку,  в 

общем числе граждан данной категории,  обратившихся за получением 

социальных услуг (2030 год – 100%); 

доля детей, охваченных отдыхом в  каникулярное время, от общей 

численности детей школьного возраста, подлежащих оздоровлению 

(2030 год – 98%); 

удельный вес трудоустроенных подростков от общего количества 

несовершеннолетних граждан, обратившихся в целях поиска работы 

(2030 год – 100%); 

количество детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке и 

предоставлении социальных услуг, охваченных районными мероприятиями 

(2030 год – 900 чел.); 

количество детей из социально незащищённых семей (малообеспеченных, 

многодетных, неполных, и др.), получивших новогодние подарки (2030 год 

– 350 чел.); 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, от общей численности детского населения  района (2030 год – 

0,5 %); 

количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной 

поддержки, в части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (2030 год-215 чел); 

количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной 

поддержки, в части предоставления бесплатного питания обучающимся 

(2030 год-230 чел). 

Срок и этапы 

реализации 

муниципальной  

программы 

Срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2030 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы района не выделяются 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

 

 

в т.ч. по источникам финансирования 

         годы       всего федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

округа 

внебюд

жетные 

средства 

 

 

2024 год 8229,7  4948,1 3281,6  

 2025 год 8344,7  4948,1 3396,6  

 2026 год 8344,7  4948,1 3396,6  

 2027 год 8943,0  5305,0 3638,0  

 2028 год 9085,0  5315,0 3770,0  

 2029 год 9481,0  5475,0 4006,0  

 2030 год 9667,0  5525,0 4142,0  

 

 

Всего 62095,1  36464,3 25630,8  



 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы 

Приоритеты муниципальной программы района сформированы с учетом целей и 

задач, поставленных в следующих документах федерального, регионального и 

муниципального уровней: 

 Государственная программа Тамбовской области «Социальная поддержка 

граждан» (утверждена постановлением администрации Тамбовской области  от 13.08.2014 № 

894) (с изменениями и дополнениями); 

 - Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области на период до 

2035 года (утверждена Законом Тамбовской области от 04.06.2018 N 246-З); 

 - Стратегия социально-экономического развития Жердевского района Тамбовской 

области на период до 2035 года (утверждена решением Жердевского районного Совета 

народных депутатов от 30.01.2020 № 2). 

 Категории граждан — получателей социальной поддержки: 

граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в оказании 

социальной помощи; 

молодые специалисты-педагоги; 

семьи и дети, находящиеся в  социально опасном положении и нуждающиеся в особой 

заботе. 

Социальная поддержка представляет собой систему правовых, экономических, 

организационных и иных мер отдельным категориям граждан, семьям с детьми, 

нуждающимся в муниципальной  помощи. 

Важнейшими качественными характеристиками современной системы социальной 

поддержки граждан и предоставления социальных услуг  являются: 

преимущественно заявительный принцип предоставления мер социальной поддержки 

гражданам; 

дифференциация подходов к предоставлению мер социальной поддержки граждан, 

учитывающая особенности контингента получателей; 

адресный подход, при котором меры социальной поддержки гражданам (семье и 

детям), независимо от их категориальной или профессиональной принадлежности, 

предоставляются с учетом их экономического потенциала (доходов, имущества). 

Действующая система социальной поддержки граждан базируется на 

принципиальном положении - безусловная гарантированность исполнения принятых 

районом обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущению 

снижения уровня и ухудшения условий их предоставления вне зависимости от социально-

экономической ситуации в районе, в том числе путем систематической индексации расходов 

с учетом динамики показателей инфляции. 

Социальная поддержка  отдельных категорий граждан, семей, в т.ч. семей, имеющих 

детей, предоставляется в следующих формах: 

в денежной форме (адресная материальная помощь); 

в натуральной форме (предоставление продуктов питания, одежды, обуви  и других 

видов натуральной помощи); 

в форме предоставления социальных услуг (предоставление отдыха, оздоровление и 

занятость  детей, организация и проведение профилактических мероприятий  с участием 

семей с детьми, детей, находящихся в социально опасном положении). 

Меры социальной поддержки  отдельных  категорий населения (детей, семей с  

детьми) дифференцируются по следующим срокам и периодичности:  постоянная, на 

определенный срок, разовая. 

Меры социальной поддержки граждан, особенно предоставляемые в денежной форме, 

являются одним из источников обеспечения денежных доходов населения, предотвращения 

бедности, повышения уровня и качества жизни населения. 

Однако, несмотря на принимаемые меры по совершенствованию системы и 

повышению уровня социальной поддержки и предоставления социальных услуг гражданам, 



семьям с детьми и ежегодному увеличению объемов финансирования данной сферы,  

остаются нерешенные проблемы:  

 наличие малообеспеченной, социально незащищённой категории граждан; 

 наличие семей и детей, находящихся в социально опасном положении; 

наличие социального неблагополучия, негативных явлений в семейно-детских 

отношениях, безнадзорность и противоправное поведение  детей. 

Рост потребности граждан в мерах социальной поддержки и предоставлении 

социальных услуг  обусловлен следующими обстоятельствами: 

сохранение отдельных негативных социальных явлений, таких как: материальное 

неблагополучие, проявляющееся в бедности (абсолютной и относительной) части населения; 

социальное неблагополучие, связанное с семейными конфликтами, социальным сиротством, 

беспризорностью и противоправным поведением детей; физическое неблагополучие, 

связанное с инвалидностью, в том числе детской, алкоголизмом,  состоянием психического 

здоровья граждан. Для устранения перечисленных негативных социальных явлений 

дополнительно потребуется, прежде всего, увеличения объёмов финансирования 

муниципальной программы Жердевского муниципального округа  «Социальная поддержка 

граждан». 

Снижение потребности граждан в социальных услугах в сфере социальной поддержки 

обусловлено следующими обстоятельствами: 

естественная убыль населения и сокращение численности граждан, находящихся в 

социально опасном положении и нуждающихся в оказании социальной помощи. Результатом 

этого станет снижение объемов предоставляемых социальных услуг данным категориям 

граждан и соответствующих расходов местного бюджета; 

ожидаемое повышение доходов населения (снижение уровня безработицы, 

повышение реальной заработной платы и реальных располагаемых доходов населения), что 

будет способствовать сокращению численности малоимущих граждан и, как следствие, 

сокращению расходов из муниципального бюджета на оказание  социальной помощи. 

В результате этих двух тенденций ожидается сохранение, а по определенным группам 

населения - возрастание потребности граждан в социальной поддержке и предоставлении 

социальных услуг и соответствующее увеличение расходов  средств местного бюджета. 

  

 2. Приоритеты муниципальной  политики в сфере реализации  программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы 

Приоритетами муниципальной  политики  в сфере реализации муниципальной  

программы является -развитие и совершенствование социальной поддержки граждан, семей с 

детьми. 

Целями муниципальной  программы являются: 

совершенствование   мер социальной  поддержки отдельных категорий граждан;  

повышение уровня и качества жизни детей и  семей с детьми,  находящихся в 

социально опасном положении и нуждающихся в особой заботе - получателей мер 

социальной поддержки; 

обеспечение доступности, повышение эффективности и качества предоставления 

социальных услуг. 

Достижение данных целей муниципальной программы будет осуществляться путем 

решения следующих задач: 

обеспечение социальной поддержки отдельным категориям  граждан;  

оказание социальной помощи и предоставление социальных услуг семьям, имеющим 

детей, нуждающимся в особой заботе; 

сокращение  числа семей и детей, находящихся в социально опасном положении и 

нуждающихся в государственной поддержке,  на муниципальном уровне. 

Срок реализации государственной программы - 2024 - 2030 годы, в один этап. 



 3. Показатели индикаторы достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые ожидаемые конечные результаты муниципальной  программы 

Целевыми индикаторами и показателями муниципальной  программы являются: 

доля граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе граждан, 

обратившихся за социальной помощью (2030 год – 100%); 

доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в 

особой заботе, получивших социальные услуги,  в общем числе граждан данной категории,  

обратившихся за получением социальных услуг (2030 год – 100%); 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, от 

общей численности детского населения  района (2030 год – 0,5 %). 

Реализация мероприятий  муниципальной  программы будет способствовать 

достижению следующих результатов: 

увеличению размеров адресной социальной помощи, оказываемой отдельным 

категориям граждан; 

сокращению числа семей и детей, находящихся в социально опасном положении,  

нуждающихся в особой заботе и поддержке на муниципальном уровне. 

В период исполнения муниципальной программы может осуществляться 

корректировка параметров и перечня ежегодных  мероприятий с учётом тенденций 

социально-экономического развития района.  

Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной  программы и её 

подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам реализации представлены в 

приложении N 1. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий муниципальной 

программы 

 Программа включает 2 подпрограммы "Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан"(приложение N 4), и "Совершенствование социальной 

поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе» (приложение N 5). 

Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" 

предусматривает решение следующих основных задач: 

обеспечение социальной поддержки отдельным  категориям  граждан;  

сокращение числа граждан,  нуждающихся в оказании социальной помощи. 

Подпрограмма "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, 

нуждающихся в особой заботе" предусматривает решение следующих основных задач: 

оказание социальной помощи и предоставление социальных услуг семьям, имеющим 

детей, нуждающимся в особой заботе; 

содействие сокращению бедности в семьях с детьми; 

снижение семейного неблагополучия, беспризорности и безнадзорности, социального 

сиротства; 

обеспечение отдыха, оздоровления и занятости  детей; 

сокращение числа семей и детей, находящихся в социально опасном положении, и 

нуждающихся в муниципальной поддержке. 

Мероприятия муниципальной  программы будут осуществляться по следующим 

основным направлениям: 

расширение сферы применения механизма адресности, основанного на оценке 

доходов, при предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан как 

в денежной форме, так и в форме услуг, а также при предоставлении мер социальной 

поддержки семье и детям; 

сокращение сферы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в натуральной форме при одновременном расширении мер социальной продержки, 

предоставляемых им в денежной форме; 

развитие системы профилактики материального, социального и физического 



неблагополучия граждан и семей как инструмента повышения эффективности социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, снижающего риски возникновения трудной 

жизненной ситуации и расходы на преодоление ее последствий. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальной программы, 

приведена в приложении N 2. 

 

 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной  программы осуществляется за 

счет средств  местного бюджета.  

Объем финансирования  муниципальной программы   составит  59549,8 тыс. рублей,  

за счет средств  муниципального, областного бюджетов.  

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет средств  

местного бюджета  представлена в приложении N 3. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 
Реализация муниципальной  программы будет осуществляться ответственным 

исполнителем путем координации и взаимодействия с соисполнителями муниципальной  

программы. 

Мероприятия муниципальной  программы будут осуществляться путем реализации 

следующего механизма - разграничение полномочий и ответственности  исполнителя и 

соисполнителей муниципальной  программы в соответствии с Порядком разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ района, утвержденным 

постановлением администрации района от 09.01.2024 № 5 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области».   
Внесение изменений в муниципальную  программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том 

числе с учетом результатов оценки эффективности реализации муниципальной  программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной  программы размещает на официальном 

сайте в информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о муниципальной  

программе, ходе её реализации, достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы, степени выполнения мероприятий муниципальной  программы. 

 

garantf1://28061531.1000/


Приложение N 1 

к муниципальной  программе 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

"Социальная поддержка граждан" 

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области "Социальная 

поддержка граждан", подпрограмм Программы и их значениях 

N 

п/п 
Показатель (индикатор) программы, 

подпрограмм 
Ед. измере

ния 
2022 год 

(базовый) 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" 

1. Доля граждан, получивших социальную 

поддержку, в общем числе граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации и  обратившихся за 

социальной помощью.  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Количество молодых 

специалистов-педагогов, 

получающих единовременную 

выплату 

человек 6 6 6 6 6 7 7 7 7 

3 Доля граждан, получающих 

социальную поддержку по 

льготному проезду в 

общественном транспорте 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе»" 

4  Доля семей с детьми, получивших  

"экстренную   помощь» (в 

денежной форме) от общего 

количества семей,  оказавшихся в 

кризисной жизненной ситуации, и  

обратившихся за помощью.   

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Количество детей, находящихся в человек 30 30 30 30 30 30 30 30 30 



социально опасном положении, 

охваченных профилактической 

услугой «Социальная гостиная» на 

базе МБОУ «Жердевская СОШ». 

6 Доля детей, охваченных отдыхом в  

каникулярное время, от общей 

численности детей школьного 

возраста, подлежащих 

оздоровлению. 

% 97 97 97 98 98 98 98 98 98 

7 Доля оздоровлённых детей, 

находящихся в  социально опасном 

положении,  в общем числе 

несовершеннолетних указанной 

категории. 

% 97 97 97 97 98 98 98 98 98 

8 Удельный вес трудоустроенных  

подростков от общего количества 

несовершеннолетних граждан, 

обратившихся в целях поиска 

работы. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

9 Количество детей из семей, 

нуждающихся в социальной  

поддержке и предоставлении 

социальных услуг, охваченных  

мероприятиями.  

человек 800 800 800 800 800 900 900 900 900 

10 Количество детей из социально 

незащищённых семей 

(малообеспеченных, многодетных, 

неполных, и др.), получивших 

новогодние подарки. 

человек 300 330 330 330 350 350 350 350 350 

 

11 Доля замещающих семей, 

участвующих в окружных и 

областных мероприятиях 

(конкурсах), от общего количества   

семей данной категории, 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



проживающих на территории 

района.  

12 Количество мероприятий с 

участием одарённых, талантливых 

детей  в различных областях 

интеллектуальной и творческой 

деятельности.  

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

13 Охват  профилактическими 

мероприятиями и экскурсионными 

поездками  несовершеннолетних с 

противоправным поведением. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

14 Удельный вес 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, от общей численности 

детей, проживающих на 

территории района. 

% 1,0 1,0 1,0 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 

 

15 Количество детей из многодетных 

семей, охваченных  мерами 

социальной поддержки, в части 

предоставления скидки по оплате 

за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

человек 210 210 215 215 215 215 215 215 215 

16 Количество детей из многодетных 

семей,  охваченных  мерами 

социальной поддержки,   в  части 

предоставления бесплатного 

питания обучающимся. 

человек 230 230 230 230 230 230 230 230 230 

 

 

 



Приложение N 2 

к муниципальной  программе 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

"Социальная поддержка граждан" 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области "Социальная поддержка граждан" 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты  
Объемы финансирования, тыс. руб., в том числе 

  наименование единица 

измерения 
значение по 

годам 
федеральны

й бюджет 
областно

й бюджет 
местны

й 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1. Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"  

 Основное 

мероприятие:  
1.1.Оказание  

социальной помощи 

гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации  

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел по 

общим вопросам 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

администрации округа  

Доля граждан, 

получивших социальную 

поддержку, в общем 

числе граждан, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации и  

обратившихся за 

социальной помощью 

% 2024 100    800,0  

     2025 100   850,0  

     2026 100   850,0  

     2027 100   870,0  

     2028 100   900,0  

     2029 100   930,0  

     2030 100   950,0  

 1.2.Выделение Отдел по организации Количество молодых Чел. 2024 2   20,0  



денежных средств для 

единовременной 

выплаты молодым 

специалистам -

педагогам 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа,  отдел по 

общим вопросам 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

администрации округа 

специалистов, 

получающих 

единовременную 

выплату  

     2025 2   20,0  

     2026 2   20,0  

     2027 4   40,0  

     2028 5   60,0  

     2029 6   70,0  

     2030 7   80,0  

 Основное мероприятие: 

«Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан по льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте» 

1.3. Предоставление 

льготного проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных категорий 

граждан 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

торговли, бытовых 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации округа 

Доля граждан, 

получающих 

социальную поддержку 

по льготному проезду в 

общественном 

транспорте 

Чел. 2024   510,1   

     2025   510,1   

     2026   510,1   

     2027   620,0   

     2028   620,0   

     2029   730,0   



     2030   730,0   

 ИТОГО по 

подпрограмме  
      2024    510,1 820,0  

     2025   510,1 870,0  

     2026   510,1 870,0  

     2027   620,0 960,0  

     2028   620,0 980,0  

     2029   730,0 1000,0  

     2030   730,0 1030,0  

 
Подпрограмма "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе» 

 Основное 

мероприятие: 
 2.1. Оказание 

«экстренной помощи» 

семьям с детьми, 

оказавшимся  в 

кризисной жизненной 

ситуации. 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел по 

общим вопросам 

управления по 

развитию территорий 

и кадровой политике 

администрации округа  

Доля семей с детьми, 

получивших 

"экстренную   помощь» 

(в денежной форме) от 

общего количества 

семей,  оказавшихся в 

кризисной жизненной 

ситуации, и  

обратившихся за 

помощью.   

 

% 2024 100   480,0  

 

     2025 100   480,0  

     2026 100   480,0  

     2027 100   500,0  

     2028 100   550,0  

     2029 100   600,0  

     2030 100   650,0  

 2.2. Реализация 

профилактической 

Отдел по организации 

деятельности 

Количество детей, 

находящихся в 

Чел. 

 

2024 30   518,0  

 



 услуги «Социальная 

гостиная» на базе 

МБОУ "Жердевская 

СОШ" для детей из 

семей, находящихся в 

социально опасном 

положении. 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

социально опасном 

положении, охваченных 

профилактической 

услугой  

 

     2025 30   568,0  

     2026 30   568,0  

     2027 30   650,0  

     2028 30   680,0  

     2029 30   700,0  

     2030 30   720,0  

 2.3 Организация отдыха 

детей (в  

в том числе 

находящихся в 

социально опасном 

положении, 

состоящих на учёте в 

органах внутренних 

дел)   в каникулярное 

время. Работа 

оздоровительных смен  

в лагерях дневного 

пребывания и лагерях 

труда и отдыха на базе 

общеобразовательных 

учреждений. 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

культуры, архивного 

дела и туризма 

администрации 
округа, отдел по 

развитию физической 

культуры, спорта и  

Доля детей, охваченных 

отдыхом в  каникулярное 

время, от общей 

численности детей 

школьного возраста, 

подлежащих 

оздоровлению. 

Доля оздоровлённых 

детей, находящихся в  

социально опасном 

положении,  в общем 

числе 

несовершеннолетних 

указанной категории. 

% 2024 96/97  1568,6 991,6  



молодёжной политике 

администрации 

округа. 
     2025 97/98  1568,6 991,6  

     2026 97/98  1568,6 991,6  

     2027 97/98  1650,0 1000,0  

     2028 97/98  1650,0 1000,0  

     2029 97/98  1700,0 1100,0  

     2030 97/98  1750,0 1100,0  

 2.4. Содействие в 

обеспечении занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет ( в том 

числе нуждающихся в 

государственной 

поддержке). 

Организация 

временного 

трудоустройства 

подростков 

каникулярное и 

свободное от учёбы 

время.  

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Удельный вес 

трудоустроенных  

подростков от общего 

количества 

несовершеннолетних 

граждан, обратившихся в 

целях поиска работы 

% 

 

2024 100   112,0  

 

     2025 100   112,0  

     2026 100   112,0  

     2027 100   120,0  

     2028 100   130,0  

     2029 100   150,0  

     2030 100   170,0  

 2.5. Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

семьи, Дню защиты 

детей, Дню матери. 
Приобретение и 

вручение подарков и 

призов участникам 

Отдел по организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 
управления 

образования 

администрации 

Количество детей из 

семей, нуждающихся в 

социальной  поддержке и 

предоставлении 

социальных услуг, 
охваченных окружными 

мероприятиями. 

 

чел. 

 

2024 800   40,0  

 



перечисленных 

мероприятий.  

 

округа, отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству  в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел  

культуры, архивного 

дела и туризма 

администрации 

округа, отдел по 

развитию физической 

культуры, спорта и 

молодёжной политике 

администрации 

округа. 
     2025 850   40,0  

     2026 850   40,0  

     2027 850   50,0  

     2028 900   55,0  

     2029 900   60,0  

     2030 900   65,0  

 2.6 Проведение  

новогоднего 

мероприятия  для детей 

из социально 

незащищённых   семей 
(малообеспеченных, 

многодетных, 

неполных, и др.) 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

управления 

образования 

Количество детей из 

социально 

незащищённых семей, 

получивших новогодние 

подарки 

чел. 

 

2024 300   258,0  

 



Приобретение и 

вручение подарков 

участникам новогодней 

елки.  

 

администрации 

округа, отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству  в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

культуры, архивного 

дела и туризма 

администрации округа 
     2025 300   263,0  

     2026 350   263,0  

     2027 350   270,0  

     2028 350   270,0  

     2029 350   280,0  

     2030 350   280,0  

 2.7.Социальная 

поддержка детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Проведение окружных и 

участие в областных 

конкурсах для 

замещающих семей.   

 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, 
отдел по организации 

и осуществлению 

деятельности по опеке 

Доля замещающих 

семей, участвующих в 

окружных и областных 

мероприятиях 

(конкурсах), от общего 

количества   семей 

данной категории, 

проживающих на 

территории округа 

 

% 

 

2024 100   20,0  

 



и попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан управления 

образования 

администрации округа 
     2025 100   24,0  
     2026 100   24,0  
     2027 100   35,0  
     2028 100   40,0  
     2029 100   45,0  
     2030 100   50,0  

 2.8.Социальная 

поддержка одарённых и 

талантливых детей. 

Организация и 

проведение районных 

творческих конкурсов 

для одарённых, 

талантливых детей, 

достигших результатов 

в учебно-

интеллектуальной и 

творческой 

деятельности (в т.ч. 

чествование 

медалистов), участие в 

областных и 

Всероссийских 

мероприятиях. 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, 

отдел образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Количество мероприятий 

с участием одарённых, 

талантливых детей  в 

различных областях 

интеллектуальной и 

творческой 

деятельности. 

 

Чел. 2024 120   35,0  

 

     2025 120   40,0  

     2026 120   40,0  

     2027 120   45,0  

     2028 120   55,0  

     2029 120   60,0  

     2030 120   65,0  

 2.9.Организация 

участия подростков с 

противоправным 

Отдел по организации 

деятельности 

муниципальной 

Охват  

профилактическими 

мероприятиями и 

   % 2024 100   7,0  

 



поведением в окружных 

и областных 

мероприятиях по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

экскурсионными 

поездками  

несовершеннолетних с 

противоправным 

поведением 

     2025 100   7,0  

     2026 100   8,0  

     2027 100   8,0  

     2028 100   10,0  

     2029 100   11,0  

     2030 100   12,0  

 2.10.  Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей в 

части предоставления 

скидки  по оплате за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Отдел по организации 

деятельности  

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

Количество детей из 

многодетных семей, 

охваченных  мерами 

социальной поддержки, 

в части предоставления 

скидки по оплате за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

чел. 2024 195  1153,2   

     2025 215  1153,2   

     2026 215  1153,2   

     2027 215  1285,0   

     2028 215  1295,0   

     2029 215  1295,0   

     2030 215  1295,0   

 2.11.  Обеспечение мер 

социальной поддержки 

Отдел по организации 

деятельности 

Количество детей из 

многодетных семей,  

чел. 2024 230  1716,2   



многодетных семей  в 

части предоставления  

бесплатного питания 

обучающимся  

муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

управления 

образования 

администрации 

округа, отдел 

образования 

управления 

образования 

администрации округа 

охваченных  мерами 

социальной поддержки,   

в  части предоставления 

бесплатного питания 

обучающимся. 

     2025 230  1716,2   

     2026 230  1716,2   

     2027 230  1750,0   

     2028 230  1750,0   

     2029 230  1750,0   

     2030 230  1750,0   

 ИТОГО по 

подпрограмме  
      2024    4438,0 2461,6  

     
2025   4438,0 2526,6  

     
2026   4438,0 2526,6  

     
2027   4685,0 2678,0  

     
2028   4695,0 2790,0  

     
2029   4745,0 3006,0  

     
2030   4795,0 3112,0  

 ВСЕГО по программе 
      2024    4949,6 3280,0  

     
2025   4949,6 3394,0  

     
2026   4949,6 3395,0  

     
2027   5305,0 3638,0  



     
2028   5315,0 3770,0  

     
2029   5475,0 4006,0  

     
2030   5525,0 4142,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 



к муниципальной  программе 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

"Социальная поддержка граждан" 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области "Социальная поддержка 

граждан" за счет всех источников финансирования 

Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы 

Жердевског

о 

муниципаль

ного округа, 

подпрограм

мы  

муниципаль

ной 

программы, 

основного 

мероприяти

я 

Ответственный исполнитель, соисполнители  
Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе: 

   по годам всего федеральны

й бюджет 
областной 

бюджет 
местны

й 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 
1 2 3 4  6 7  

Муници

пальная 

програм

ма 

Жердевс

кого 

муници

пальног

о округа 

"Социальна

я поддержка 

граждан" 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав управления образования администрации округа,  

отдел по общим вопросам управления по развитию 

территорий и кадровой политике администрации 

округа, отдел по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан управления образования 

администрации округа, отдел образования управления 

образования администрации округа, отдел культуры, 

архивного дела и туризма администрации 

2024 
8229,7  4948,1 3281,6  



муниципального округа 

   2025 
8344,7  4948,1 3396,6  

   2026 
8344,7  4948,1 3396,6  

   2027 
8943,0  5305,0 3638,0  

   2028 
9085,0  5315,0 3770,0  

   2029 
9481,0  5475,0 4006,0  

   2030 
9667,0  5525,0 4142,0  

Подпрог

рамма 

муници

пальной  

програм

мы 

"Развитие 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан" 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации округа, отдел по общим вопросам 

управления по развитию территорий и кадровой 

политике администрации округа, отдел по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан управления образования администрации 

округа, отдел образования управления образования 

администрации округа, отдел культуры, архивного 

дела и туризма администрации округа 

2024 1330,1  510,1 820,0  

  
 

2025 
1380,1  510,1 

870,0  

  
 

2026 
1380,1  510,1 

870,0  

  
 

2027 
1580,0  620,0 

960,0  

  
 

2028 
1600,0  620,0 

980,0  

  
 

2029 
1730,0  730,0 

1000,0  

  
 

2030 
1760,0  730,0 

1030,0  

Подпрог

рамма 

муници

"Совершенс

твование 

социальной 

Отдел по организации деятельности муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав управления образования администрации округа, 

2024 
6899,6  4438,0 

2461,6  



пальной 

програм

мы 

поддержки 

семей и  

детей, 

нуждающих

ся в особой 

заботе" 

отдел по общим вопросам управления по развитию 

территорий и кадровой политике администрации 

округа , отдел по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан управления образования 

администрации округа, отдел образования управления 

образования администрации округа, отдел культуры, 

архивного дела и туризма администрации округа 

   2025 
6964,6  4438,0 

2526,6  

   2026 
6964,6  4438,0 

2526,6  

   2027 
7363,0  4685,0 

2678,0  

   2028 
7485,0  4695,0 

2790,0  

   2029 
7751,0  4745,0 

3006,0  

   2030 
7907,0  4795,0 

3112,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4 

к муниципальной  программе 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

"Социальная поддержка граждан" 

 

Паспорт 

подпрограммы "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" 

(далее - Подпрограмма) 

 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Подпрограм

мы 

 

Отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав управления образования 

администрации Жердевского муниципального округа. 

Соисполнит

ели 

муниципаль

ной 

программы 

Отдел по общим вопросам управления по развитию территорий и кадровой 

политике администрации округа; 

отдел образования управления образования администрации Жердевского 

муниципального округа. 

Цель 

Подпрограм

мы 

 

Совершенствование   мер социальной  поддержки отдельных категорий 

граждан.  

Задачи 

Подпрограм

мы 

Предоставление отдельным  категориям граждан  района социальной помощи 

в различных формах; 

обеспечение своевременной и в полном объёме выплаты материальной 

помощи. 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

Подпрограм

мы 

Доля граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе граждан, 

обратившихся за социальной помощью (2030 год – 100%); 

количество молодых специалистов, получающих единовременную выплату 

(2030 год-7 чел); 

доля граждан, получающих социальную поддержку по льготному проезду в 

общественном транспорте (2030 год-100%) 

Объемы и 

источники 

Общий объем 

финансирования, 

 

в т.ч. по источникам  



финансиров

ания 

Подпрограм

мы 

тыс. рублей финансирования 

      годы     Всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муниципаль

ный  

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

 2024 год 1330,1  510,1 820,0  

 2025 год 1380,1  510,1 870,0  

 2026 год 1380,1  510,1 870,0  

 2027 год 1580,0  620,0 960,0  

 2028 год 1600,0  620,0 980,0  

 2029 год 1730,0  730,0 1000,0  

 2030 год 1760,0  730,0 1030,0  

 

 

Всего 10760,0  4230,3 6530,0  

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является одной из функций муниципального округа, 

направленной на поддержку и повышение уровня их денежных доходов,  в связи с нахождением граждан в трудной жизненной ситуации. 

 Категории граждан — получателей социальной поддержки: 

граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в оказании социальной помощи; 

 молодые специалисты-педагоги; 

 граждане  получающие социальную поддержку по льготному проезду в общественном транспорте. 

Социальная поддержка представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер   отдельным категориям 

граждан.  

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан предоставляются: 

в денежной форме (адресная материальная помощь); 

в натуральной форме (предоставление продуктов питания, одежды, обуви  и других видов натуральной помощи). 



Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер в рамках расходования средств 

муниципального бюджета. 

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, предусмотренные Подпрограммой, базируются на применении двух 

подходов: 

категориальный подход к предоставлению мер социальной поддержки - без учета (проверки) нуждаемости граждан; 

адресный подход к предоставлению мер социальной поддержки - с учётом (проверки) нуждаемости граждан  в поддержке на 

муниципальном уровне. 

 В результате этого ожидается сохранение, а по отдельным группам населения - возрастание, потребности граждан в социальной 

поддержке из средств муниципального бюджета. 

 2. Приоритеты политики органов местного самоуправления округа в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Приоритетами муниципальной   политики в сфере реализации Подпрограммы являются: 

повышение эффективности социальной поддержки отдельных групп населения, в том числе путем усиления адресности 

предоставляемой муниципальной  социальной помощи; 

совершенствование процедуры проверки нуждаемости граждан в поддержке 

 района. 

Перечисленные приоритеты направлены на повышение  качества жизни отдельных категорий граждан, обеспечение адресной 

поддержки малоимущих  граждан,  формирование системы социальной поддержки, в том числе для социально уязвимых категорий 

населения. 

Целью Подпрограммы является совершенствование   мер социальной  поддержки отдельных категорий граждан. 

Достижение данной цели Подпрограммы будет осуществляться путем решения следующих задач: 

 предоставление отдельным  категориям граждан  района социальной помощи в различных формах; 

 обеспечение своевременной и в полном объёме выплаты материальной помощи. 

Срок реализации Подпрограммы - 2024 - 2030 годы в один этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты 

подпрограммы 

Целевыми индикаторами достижения цели Подпрограммы являются: 

 доля граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе граждан, обратившихся за социальной помощью (2030 год – 100%); 

количество молодых специалистов-педагогов, получающих  единовременную выплату из средств муниципального бюджета  (2030 год 

– 7 чел.). 



Индикатор  «Доля граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

и  обратившихся за социальной помощью»    позволяют оценить результаты реализации мероприятий, направленных на сокращение уровня 

предоставления мер социальной поддержки гражданам по категориальному подходу и на повышение уровня предоставления мер социальной 

поддержки гражданам по адресному подходу. 

Индикаторы "Количество обучающихся  на медицинском факультете ТГУ им. Г.Р. Державина, получающих  стипендию из средств 

муниципального бюджета» и «Количество молодых специалистов, получающих единовременную выплату» позволяет оценить результаты 

реализации мероприятий, направленных на повышение уровня предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в 

денежной форме и привлечь педагогические кадры в образовательные организации округа. 

Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать достижению следующих результатов: 

совершенствованию социальной поддержки  категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

эффективное использование бюджетных средств, направленных на социальную поддержку отдельных категорий граждан. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие основные мероприятия: 

обеспечение своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации;  

совершенствование системы и условий предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

 выделение денежных средств молодым специалистам-педагогам для привлечения педагогических кадров в образовательные 

организации округа; 

совершенствование механизмов выявления и учета граждан-получателей мер социальной поддержки, в т.ч. в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, приведена в приложении N 2. 

Реализация указанных мероприятий будет способствовать повышению эффективности предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан.  

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит 10760,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 г. - 1330,1 тыс. рублей; 

2025 г. - 1380,1 тыс. рублей; 

2026 г. - 1380,1 тыс. рублей; 

2027 г. - 1580,0 тыс. рублей; 

2028 г. - 1600,0 тыс. рублей; 

2029 г. - 1730,0 тыс. рублей; 

2030 г. - 1760,0 тыс. рублей. 



 

Приложение N 5 

к муниципальной  программе 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

"Социальная поддержка граждан" 

 

Паспорт 

подпрограммы "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе»  

(далее - Подпрограмма) 

 

 Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав управления образования  

администрации Жердевского муниципального округа.  

 

 Соисполнители Отдел по общим вопросам управления по развитию территорий и кадровой 

политике администрации Жердевского муниципального округа; 

отдел по организации  и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан управления 

образования администрации Жердевского муниципального округа; 

отдел образования управления образования администрации Жердевского 

муниципального округа; 

отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Жердевского 

муниципального округа; 

отдел по развитию физической культуры, спорта и молодёжной политике  

администрации Жердевского муниципального округа. 

 

 Цели Подпрограммы Целями Подпрограммы являются: 

повышение уровня и качества жизни детей и  семей с детьми,  находящихся 

в социально опасном положении и нуждающихся в особой заботе - 

получателей мер социальной поддержки; 

обеспечение доступности, повышение эффективности и качества 

предоставления социальных услуг. 

 

 Задачи Подпрограммы Задачами Подпрограммы  являются: 

оказание социальной помощи (в  различных формах) и предоставление 

социальных услуг семьям, имеющим детей, и детям, нуждающимся в 

особой заботе; 

 



сокращение  числа семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении и нуждающихся в государственной поддержке,  на 

муниципальном уровне. 

снижение семейно-детского  неблагополучия, беспризорности и 

безнадзорности, социального сиротства; 

расширение охвата детей отдыхом, оздоровлением и занятостью. 

 Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы 

Доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в особой заботе, получивших социальную поддержку,  в 

общем числе граждан данной категории,  обратившихся за получением 

социальных услуг (2030 год – 100%); 

доля детей, охваченных отдыхом в  каникулярное время, от общей 

численности детей школьного возраста, подлежащих оздоровлению 

(2030 год – 98%); 

удельный вес трудоустроенных подростков от общего количества 

несовершеннолетних граждан, обратившихся в целях поиска работы 

(2030 год – 100%); 

количество детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке и 

предоставлении социальных услуг, охваченных мероприятиями (2030 год – 

900 чел.); 

количество детей из социально незащищённых семей (малообеспеченных, 

многодетных, неполных, и др.), получивших новогодние подарки (2030 год 

– 350 чел.); 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, от общей численности детского населения  муниципального 

округа (2030 год – 0,5 %); 

количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной 

поддержки, в части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (2030 год-215 чел); 

количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной 

поддержки, в части предоставления бесплатного питания обучающимся 

(2030 год-230 чел) 

 

 Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

Срок реализации Подпрограммы - 2024 - 2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

 



Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

 

в т.ч. по источникам финансирования 

 

         

        годы 

              

     всего 

 

федерал

ьный 

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

муниципаль

ный бюджет 

 

 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

 

 2024 год 6899,6  4438,0 2461,6   

 2025 год 6964,6  4438,0 2526,6   

 2026 год 6964,6  4438,0 2526,6   

 2027 год 7363,0  4685,0 2678,0   

 2028 год 7485,0  4695,0 2790,0   

 2029 год 7751,0  4745,0 3006,0   

 2030 год 7907,0  4795,0 3112,0   

 

 

Всего 51333,8  32238,8 19095,0   

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы. 

На территории Жердевского района проживают 4329  несовершеннолетних (в возрасте до 14 лет — 3091 чел., от 14 до 18 лет — 1238 

чел.), (АППГ – 4348), в том числе в  г. Жердевке – 2558, в их числе  обучающихся общеобразовательных организаций — 2236 человек. Из них 

в муниципальных организациях-1859 человек и 377 человек-в ТОГБОУ»Жердевская школа-интернат им. Д.В. Семенова», в ТОГБПОУ 

«Жердевский колледж сахарной промышленности» - 257 человек.   

На базе ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат» действует Центр по профилактике социального сиротства,  где реализуется  

профилактическая  услуга «Раннее выявление семей и детей группы риска».  Специалистами Центра организована диагностика семейного 

неблагополучия (сбор информации о семье,  установлении контакта с семьёй, изучение ресурсов). Разработаны планы реабилитации и 



организовано сопровождение семей кураторами Центра. 

 За время работы по технологии раннего выявления семей группы риска:   

 

 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.  

открыто «случаев»: 9 (20 детей) 9 (24 ребенка) 9 (17 детей) 11 (28 детей) 9 (19 детей) 

закрыто «случаев»: 

 

 

в связи с нормализацией семейной 

обстановки- 

 

установлением опеки - 

 

переведены в СОП- 

 

ограничением в родительских 

правах- 

 

выбытием в другую территорию- 

17 (36 детей) 

 

 

16 (34 ребенка) 

 

 

- 

 

1 (2 детей) 

 

 

- 

 

- 

6 (16 детей) 

 

 

6 (16 детей) 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

7 (14 детей) 

 

 

5 (10 детей) 

 

 

- 

 

1 (2 детей) 

 

 

- 

 

1 (2 детей) 

10 (26 детей) 

 

 

9 (25 детей) 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

1 (1 ребенок) 

19 (42 ребенка) 

 

 

17 (38 детей) 

 

 

- 

 

1  (1 ребенок) 

 

 

- 

 

1 (3 ребенка) 

 

 

 

 На 01.01.2022 г. Центром по профилактике социального сиротства при ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат им. Д.В. Семенова» 

организовано сопровождение 6 семей, воспитывающих 13 детей. 

На территории района реализуются  профилактические услуги: 

-  «Социальная гостиная» на базе МБОУ «Жердевская СОШ», которую посещают 30 детей из категории семей, нуждающихся в 

государственной поддержке.   Питание детей в «Социальной гостиной»  осуществляется за счёт средств   районного бюджета. В 2022 г. на 

эти цели израсходовано 495,2 тыс. рублей (АППГ-534,4 тыс. рублей). 

 - «Реабилитационный досуг для детей и семей  «группы риска» на базе МБОУ ДО Жердевского Дома детского творчества, которой 

охвачены  дети, имеющие отклонения в поведенческой сфере. Организована работа  4-х разновозрастных групп в количестве 60 человек, в 

которые интегрированы  несовершеннолетние, состоящие на учете в ОМВД России "Жердевский». 

 -«Сопровождение замещающих семей», которой охвачено 48 семей,  воспитывающих  68 детей (АППГ-48 семей, 68 детей). На базе 

ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат им. Д.В. Семенова» работает школа замещающих родителей; ведётся подготовка кандидатов в 



замещающие родители.  В анализируемый период  подготовлены 4 кандидата в замещающие родители (АППГ-2). 

 -«Ранняя профилактика отказов от новорождённых детей в медицинских учреждениях»,  создана при ТОГБУЗ  «Жердевская 

центральная районная больница», работа которой ориентирована прежде всего на будущих матерей  «группы риска по социальному 

сиротству». Факты отказов от новорождённых на территории района отсутствуют.  

Особого внимания требуют семьи, имеющие несколько признаков социальной незащищённости и нуждающиеся в оказании ряда 

профилактических услуг. Работа с ними имеет комплексный характер и выстраивается с привлечением всех структур системы профилактики. 

Сведения, включенные в единый банк данных «Система выявления и учёта несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении», поддерживаются в актуальном состоянии. Список детей и семей, находящихся в социально опасном положении,  

ежемесячно направляется в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для организации 

работы, оказания помощи и сопровождения. 

 По состоянию на 31.12.2022 г.  в  банк данных  включены сведения на  34  несовершеннолетних, проживающих в 21 семьях (АППГ-

39/23).  

Из общего числа детей, включённых в  банк данных по различным основаниям, в настоящее  время состоят: 

 - по причине безнадзорности  -34 несовершеннолетних;  

- в связи с совершением правонарушений, преступлений, общественно -опасных деяний - 9 несовершеннолетних. 

Динамика распределения детей и семей, состоящих на учёте в едином районном банке данных «Система выявления и учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении»   выглядит следующим образом: 

По состоянию на: Количество семей Количество  детей 

01.07.2020 г. 30 43 

31.12.2020 г.  26 40 

01.07.2021 г. 20 32 

31.12.2021 г. 23 39 

01.07.2022 г. 23 31 

31.12.2022 г. 21 34 

                                                                                                          Сведения  

по единому банку данных «Система выявления и учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении»  

(в динамике ): 

 

  2021 г. 2022 г. 

семей детей семей детей 

1 Поставлено на учёт всего, 

в их числе: 

33 49 32 39 

- по семейному неблагополучию  15 25 9 16 



2 Снято с  учёта всего,  

в их числе по причине: 

35 50 33 42 

- улучшения положения в семье, 

исправления поведения  

-  достижения совершеннолетия 

- перемены места жительства 

- установления опеки 

 

32 

2 

1 

- 

 

47 

2 

1 

- 

 

28 

4 

1 

- 

 

37 

4 

1 

- 

 

 В 2022 году 1 родитель (мать) лишен родительских прав в отношении 3 детей по иску МКДН и ЗП при администрации района и 2 

родителя  (отец и мать) ограничены рлодительских прав в отношении 2 детей по иску прокурора Жердевского района. 

 В 2021 году: лишений либо ограничений родителей родительских прав не было.  На основании решения Жердевского районного суда 

1 родитель (мать) восстановлен в родительских правах в отношении 2 детей. 

 Восстановлений в родительских правах родителей, лишенных либо ограниченных в родительских правах, не было. 

 В анализируемый период проводилась работа с родителями по вопросам  предупреждения фактов жестокого обращения с детьми в 

семье, предупреждения суицидального поведения подростков.   

 Случаев жестокого обращения с детьми в семье не было. Фактов суицидального поведения несовершеннолетних не зарегистрировано. 

 В целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но 

не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации, утвержденной распоряжением 

Правительства РФ от 30 июля 2014 г. № 1430-р, во всех общеобразовательных организациях района создана и действует школьная служба 

медиации.   
За 2022 г. оказаны следующие виды помощи 279 семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации:  консультативная и 

психолого-педагогическая помощь — 73 семьям, содействие в сборе документов на  предоставление социальных   льгот - 57 семьям, 
вещевая/продуктовая  помощь - 53 семьям, помощь в трудоустройстве - 3 родителям,  помощь в решении бытовых вопросов  - 14 cемьям, 
материальная помощь (в денежном выражении) — 79 семьям на сумму 834500 рублей (из средств муниципального бюджета), АППГ-23 
семьям на сумму 224,0 тыс. рублей).  

Детям из семей, находящихся в социально опасном положении, приобретались подарки,  призы, при проведении мероприятий 
районного уровня (приобретены Новогодние подарочные наборы для 330 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств 
районного бюджета в размере 211,5 тыс. рублей). 

 С несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОМВД России по Жердевскому району и внутришкольном учете продолжается 

работа в рамках педагогической технологии «Интенсивная школа», которая реализует 9 образовательных модулей (АППГ-8): 1. «Молодежь 

за здоровый образ жизни», 2. «Кладовая добрых дел», 3. «Дети без права-Россия без будущего», 4. «Храм-души моей спасенье», 5. «Разговор 

о главном», 6. «Дороги, которые мы выбираем», 7. «Клуб интересных встреч», «Семья-маленькая страна», «Игра-дело серьезное». За 

отчетный период проведено 18 мероприятий на базе муниципальной опорной площадки с использованием технологии. 

 Несовершеннолетние целевой группы участвуют в вариативных формах дополнительного образования детей: 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70608642/#0


 1. Военно-патриотический клуб «Каскад», элективный клуб «Юный юрист», волонтерские отряды: «Надежда» и «Вместе мы сила», 

действующие на базе МБОУ «Жердевская СОШ»; 

 2. Волонтерские отряды: «Радуга добра», «Факел», «Добрые сердца».»Кто, если не мы?» на базе МБОУ «Жердевская СОШ №2»; 

 3. Волонтерский отряд «Факел» на базе ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат»; 

 4. Военно-патриотический клуб «Гюрза», волонтерский отряд «Меридиан добра» на базе «ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной 

промышленности» оказывает помощь преподавателям колледжа-ветеранам педагогического труда, участвует в благоустройстве памятника-

мемориала войнам-интернационалистам, парка сахарного завода, проведена операция «Родник памяти» и др. 

 5. Спортивный клуб «Спартак», руководитель А.Н. Зеленихин (секция каратэ-кекусинкай); 

 6. Туристический клуб «Навстречу ветру» (на базе МБОУ ДО Жердевского Дома детского творчества). 

 К работе муниципальной опорной площадки привлечены 3 районные общественные организации, осуществляющие шефство над 

несовершеннолетними группы риска: 

 1. Детская районная организация «Росинка».; 

 2. Районная организация воинов-интернационалистов «Боевое братство».; 

 3. Жердевское местное отделение Тамбовской областной организации пенсионеров-ветеранов и инвалидов войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных органов, 

 4. АНО «Спортивный клуб «Жердевка». 

 В настоящее время 9 тьюторов осуществляют сопровождение несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН (учет занятости 

несовершеннолетних во внеурочное время, организация процесса социализации, реабилитации и личностного саморазвития). 

       На территории  района в анализируемый период проведены   комплексные оперативно-профилактические мероприятия: «Дни 

профилактики», «Дети России», «Твой выбор», «Каникулы», мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма и др. 

В целях снижения уровня преступности среди несовершеннолетних, а также недопущения совершения преступлений в отношении 

детей и подростков, вопросу организации отдыха, оздоровления, досуга  и занятости детей,  проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении, уделяется  особое внимание. 

 В 2022 году летний отдых детей в Жердевском районе организован в соответствии с действующими санитарными правилами, 

постановлением администрации Жердевского района от 17.03.2021 № 144 «Об утверждении состава и порядка деятельности постоянно 

действующей комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости подростков при администрации Жердевского района», 

постановлением администрации района от 16.04.2021 №219 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время»,  постановлением администрации района от 13.05.2022 №244 «О стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием 

детей в каникулярное время». Издан приказ отдела образования от 17.05.2022 №42 «Об обеспечении отдыха, занятости и оздоровления детей 

в 2022 году». 

 В период летних каникул 2022 года в муниципалитете в лагерях разного типа (без учета школы - интерната) с учетом малозатратных 

форм отдыха  отдохнули 1645 школьников, что составило 97,1 % от числа детей, подлежащих отдыху в ЛДП, из них в: 

 - лагерях дневного пребывания отдохнули -  1155 чел.; 



 - в лагерях, организованных в виде малозатратных форм отдыха  – 340 чел; 

- многодневные походы – 150 чел. 

 100% летней занятостью охвачены  подростки, состоящие на  учете  в ПДН и МКДН и ЗП при администрации района.  

Основные направления деятельности площадок временного пребывания: гражданско-патриотическое, естественно-научное 

«Занимательная биология», интеллектуальное, физкультурно-спортивное «Лето с мячом», туристско-краеведческое «Путешествие по 

родным просторам», экологическое, интеллектуально-досуговое, трудовое «Пчелка». 

В рамках деятельности площадок временного пребывания образовательными организациями проводились следующие мероприятия: 

конкурсы Чтецов «Стихи о Тамбове», «Прикоснись сердцем к подвигу»; конкурс рисунков «Лето! Лето! Озари нас светом!»;  

беседы о героях Великой Отечественной войны, уроженцах Жердевского района «Мы потомки героев», «Наши гаджеты. Береги 

зрение», «Вредные привычки»;  

подвижные игры на свежем воздухе «Сильные и ловкие», «Прыгуны и пятнашки», «Подвижная цель», «Перетягивание каната»;  

развлекательные программы  «Звериные бега», «Украденный полдник», «Тайны леса», «Планета детства» и т.д. 

   В течении летнего периода был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса программ и методических кейсов «Лучшая 

программа организации отдыха  детей и их оздоровления». 

 45 человек отдохнули в загородных оздоровительных лагерях и санаториях на территории Тамбовской области. В том числе 3 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД России  по Жердевскому району и районном банке данных «Система выявления и 

учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении» отдохнули в МБОУ ДО «Ласточка».   

          Летней занятостью охвачено 26 подростков, состоящих на учете в ПДН и МКДН и ЗП при администрации района. 

   Численность оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в отдыхе составила 518 человек, из 

них: 

дети-сироты и дети, находящиеся под опекой - 42 чел.   

дети-инвалиды, дети с ОВЗ – 107 чел.  

дети из многодетных семей-251 чел.  

дети из малоимущих семей - 118 чел.  
 29-30.05.2022 г. организован и проведен районный туристский слет по программе «Школа безопасности», в котором приняли участие 

152 обучающихся. 

Результаты работы освещались на сайтах образовательных организаций и в социальных сетях. 

Основные направления деятельности смен: патриотическое, интеллектуальное, спортивное, туристско-краеведческое, экологическое.  

   В течении летнего периода был проведен муниципальный этап конкурса на лучшую организацию летнего отдыха детей в лагерях 

дневного пребывания.  
     В образовательных организациях в целях обеспечения занятости детей в  период деятельности смен в планы воспитательно-

образовательной работы были включены мероприятия направленные на: 

 формирование коммуникативных компетенций обучающихся, навыков безопасного поведения в социальной и информационной 

среде; 



    профессиональное самоопределение обучающихся, знакомство с профессиональной средой, системой профессионального 

образования; 

     формирование у школьников активной жизненной позиции в области охраны природы;  

     формирование навыков здорового образа жизни, укрепление здоровья; 

    мероприятия по различным видам деятельности с учетом его возможностей и интересов.  

 Обеспечена реализация проектов: «10-летие нашего детства», «Тамбов на карте генеральной», включающий 3 образовательные 

модуля: «Родник», «Живая нить традиций», «Тамбовское турагентство».    

       100% летней занятостью охвачены  подростки, состоящие на  учете  в ПДН и МКДН и ЗП при администрации района.  
     Отделом образования администрации района, МКУ «Ресурный центр информационно-методического обеспечения» администрации 

Жердевского района совместно с отделом по делам молодежи, развитию физической культуры и спорта администрации района, МБОУ ДО 

Жердевским ДДТ  в июне проведены массовые мероприятия: 

     -  День защиты детей; 

     - летний фестиваль ГТО. 

- районный смотр - конкурс на лучшую организацию летнего отдыха детей в лагерях дневного пребывания.  

Одним из важных направлений в профилактике подростковой преступности является занятость несовершеннолетних во внеурочное 

время.  Утверждено  Соглашение  «О Порядке взаимодействия  по вопросам обеспечения занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет» на 2022 год (протокол заседания МКДН и ЗП при администрации района № 10 от 12.04.2022 г.). 

 Вопрос организации трудовой занятости несовершеннолетних граждан, в том числе группы риска, в свободное от учебы время в 

целях профилактики правонарушений несовершеннолетних, рассмотрен на заседаниях МКДН и ЗП при администрации района (протокол № 

16 от 11.05.2022 г. и протокол № 26 от 06.09.2022 г.) 

 В организации работы по данному  направлению  используются  ресурсы межведомственного взаимодействия, постоянно 

осуществляется сверка списков детей, находящихся в социально опасном положении, детей «группы риска». 

 При трудоустройстве приоритетным правом пользуются подростки, находящиеся в сложной жизненной ситуации. За отчётный 

период через  ТОГКУ «Центр занятости населения № 4» (отдел по Жердевскому району) трудоустроено 106 несовершеннолетних граждан  в 

возрасте от 14 до 18 лет из социально незащищённых семей (многодетных, малообеспеченных, неполных),  (АППГ – 110). Все 

несовершеннолетние,  обратившиеся в целях поиска работы,  были временно трудоустроены в каникулярное и свободное от учебы время.  Из 

общего количества трудоустроенных несовершеннолетних граждан 3 – это дети из  семей, находящихся в социально-опасном положении. 

На финансирование занятости несовершеннолетних граждан из районного бюджета в 2022 году  выделено и израсходовано 90,1 тыс. рублей 

(АППГ-92,8 тыс. рублей). 

 С целью организации досуговой деятельности,  формирования потребности  ведения здорового образа жизни, профилактики 

семейного и детского неблагополучия, социального сиротства на территории Жердевского района действует система дополнительного 

образования.  Организации дополнительного образования детей посещают 1542 человек. Из них: МБОУ ДО Жердевский Дом детского 

творчества (охвачено занятиями 546 человек), МБОУ ДО Жердевская детско-юношеская спортивная школа (занимаются 374 детей), МБОУ 

ДО Жердевская детская школа искусств (занимаются 622 несовершеннолетних). 



 Постоянно ведется работа по увеличению охвата детей из семей, находящихся в социально опасном положении (в том числе 

состоящих на учёте в органах внутренних дел) занятиями в вышеуказанных организациях. 

На территории Жердевского района функционируют: 

 - клубных учреждений  - 22,  кинотеатр — 1, библиотек - 25, музеев — 3;  

- спортзалов — 17, плоскостных сооружений -108, хоккейных коробок  - 11.  
 На базе общеобразовательных школ и ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной промышленности» дополнительным образованием 

охвачено 1218 человек. Из них 257 несовершеннолетних занимаются в спортивных секциях (13 видов спорта). 

Из 29 несовершеннолетних от 7 до 18 лет (100%), состоящих на учёте в едином банке данных «Система выявления и учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении»: 

-охвачено занятиями в спортивных секциях на базе образовательных организаций района  - 29 чел., т. е. все дети школьного возраста; 

 -охвачено занятиями в МБОУ ДО Жердевской ДЮСШ - 9 чел.  

На территории Жердевского района  реализуется Комплекс мер по организации продуктивной социально значимой деятельности 

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, в Жердевском районе, в рамках реализации которого: 

-  на базе МБОУ ДОД Жердевского Дома детского творчества  действует  муниципальная межведомственная опорная площадки 

(МОП) по работе с детьми группы социального риска, которая реализует услугу «Интенсивная школа»; 

- на базе МБОУ «Жердевская СОШ»  реализуется услуга «Родительская школа» по просвещению законных представителей 

несовершеннолетних, склонных к противоправному поведению; 

- в образовательных организациях,  где обучаются дети, состоящие на учёте в ПДН ОМВД России по Жердевскому району, назначены 

тьюторы для работы с несовершеннолетними, находящимися в конфликте с законом. 

 На базе образовательных организаций района созданы и действуют: 

- школьные Советы профилактики правонарушений;  

- службы школьной медиации; 

- отряды правоохранительной направленности «Юные Друзья Полиции (ЮДП)»; 

- элективный клуб «Юный юрист» (на базе МБОУ «Жердевская СОШ») посещают 5 несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД 

и МКДН и ЗП, 12 человек, состоящих на внутришкольном учете; 

- элективный клуб «Юный юрист» (на базе МБОУ «Жердевская СОШ») посещают 5 несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД 

и МКДН и ЗП, 4 человека, состоящих на внутришкольном учете; 

- волонтёрские отряды: «Меридиан добра» (на базе ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной промышленности»)-охвачены 7 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД и МКДН и ЗП; «Надежда»  (на базе  МБОУ «Жердевская СОШ»)-охвачены 5 

подростков, состоящих на учете в ПДН ОМВД и МКДН и ЗП и 6-на внутришкольном учете; «Парус» (на базе МБОУ ДО Жердевского Дома 

детского творчества)-охвачены 12 подростков, состоящих на учете в ПДН ОМВД и МКДН и ЗП и 7 подростков, состоящих на 

внутришкольном учете. 

 - спортивный клуб «Спартак»; 

- поисковый отряд «Наследие» (на базе ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной промышленности»); 



- военно-патриотический клуб «Юрза». 

Система и виды мер социальной поддержки семей, имеющих детей, постоянно совершенствуются с целью их эффективности и 

направленности на  ведение здорового образа жизни, заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, 

полном и гармоничном развитии их личности. 

Получение мер социальной поддержки носит заявительный характер и предусматривает разграничение полномочий по их 

установлению и финансированию. 

Несмотря на достигнутые позитивные результаты, нерешенным остается ряд проблем в реализации семейной-детской  политики:   

 имеются неблагоприятные явления в области семейно-детских отношений, связанные с проявлением социального  неблагополучия в 

семьях с детьми; 

незначительно сокращается число семей с детьми и детей, находящихся в социально опасном положении, и нуждающихся в 

муниципальной  поддержке; 

незначительно сокращается количество социально незащищённых, малообеспеченных семей; 

имеют место факты противоправного поведения несовершеннолетних. 

 

 2. Приоритеты муниципальной  государственной политики в сфере реализации Подпрограммы, цели, задачи и сроки 

реализации Подпрограммы 

Приоритетами муниципальной   политики в сфере социальной поддержки семей и детей являются: 

сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, семейного воспитания; 

развитие системы социальной  поддержки семьи,  имеющей детей; 

сокращение  проявлений неблагоприятных явлений в области семейно-детских отношений, связанных с  социальным 

неблагополучием в семьях с детьми,  предполагающих необходимость осуществления дополнительных мер правового и организационного 

характера, в том числе профилактических, с использованием современных технологий работы с семьей и детьми, обеспечивающих 

информационную, консультационную поддержку родителей и детей; 

дальнейшее развитие системы отдыха детей и их оздоровления. 

Указанные приоритеты направлены на  повышение качества жизни семей, имеющих детей.  

Целями Подпрограммы являются: 

 повышение уровня и качества жизни детей и  семей с детьми,  находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в особой 

заботе - получателей мер социальной поддержки; 

 обеспечение доступности, повышение эффективности и качества предоставления социальных услуг; 

 совершенствование системы профилактики социального  сиротства, детской  безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

 увеличение численности оздоровленных и временно трудоустроенных  детей.  

Достижение данных целей будет осуществляться путем решения следующих задач: 

 оказание социальной помощи (в  различных формах) и предоставление социальных услуг семьям, имеющим детей, и детям, 



нуждающимся в особой заботе; 

 сокращение  числа семей и детей, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в государственной поддержке,  на 

муниципальном уровне. 

 снижение семейно-детского  неблагополучия, беспризорности и безнадзорности, социального сиротства; 

 расширение охвата детей отдыхом, оздоровлением и занятостью. 

 Срок реализации Подпрограммы - 2024 - 2030 годы в один этап. 

 

3. Целевые индикаторы Подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

Целевыми индикаторами достижения целей Подпрограммы являются: 

 доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в особой заботе, получивших социальную 

поддержку,  в общем числе граждан данной категории,  обратившихся за получением социальных услуг (2030 год – 100%); 

 доля детей, охваченных отдыхом в  каникулярное время, от общей численности детей школьного возраста, подлежащих оздоровлению 

(2030 год – 98%); 

 удельный вес трудоустроенных подростков от общего количества несовершеннолетних граждан, обратившихся в целях поиска работы 

(2030 год – 100%); 

 количество детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке и предоставлении социальных услуг, охваченных мероприятиями 

(2030 год – 900 чел.); 

 количество детей из социально незащищённых семей (малообеспеченных, многодетных, неполных, и др.), получивших новогодние 

подарки (2030 год – 350 чел.); 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, от общей численности детского населения  округа 

(2030 год – 0,5 %); 

 количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной поддержки, в части предоставления скидки по оплате за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (2030 год-

215 чел); 

количество детей из многодетных семей, охваченных мерами социальной поддержки, в части предоставления бесплатного питания 

обучающимся (2030 год-230 чел). 

Индикаторы  "Доля семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в особой заботе, получивших 

социальную поддержку,  в общем числе граждан данной категории,  обратившихся за получением социальных услуг",  

"Количество детей из социально незащищённых семей (малообеспеченных, многодетных, неполных, и др.), получивших новогодние 

подарки» характеризует уровень охвата мерами социальной поддержки в денежной и других формах   семей с детьми, детей, проживающих 

на территории округа  и позволяет в динамике оценивать результаты реализации мероприятий. 

Индикатор  «Удельный вес несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, от общей численности детского 

населения  района» характеризует уровень безнадзорности и беспризорности в округе и позволяет в динамике оценивать результаты 

реализации проводимых мероприятий по снижению безнадзорности и беспризорности. 



Индикаторы "Доля детей, охваченных отдыхом в  каникулярное время, от общей численности детей школьного возраста, подлежащих 

оздоровлению», «Удельный вес трудоустроенных подростков от общего количества несовершеннолетних граждан, обратившихся в целях 

поиска работы», характеризуют уровень охвата детей школьного возраста отдыхом и оздоровлением, временной занятостью и позволяет в 

динамике оценить результаты реализации мероприятий, направленных на решение задачи обеспечения отдыха и оздоровления, занятости 

несовершеннолетних граждан. 

Индикатор "Количество детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке и предоставлении социальных услуг, охваченных 

мероприятиями» и «Количество семей с детьми, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 

получивших поддержку в ходе проекта» характеризуют уровень охвата детей из семей, находящихся в социально опасном положении и 

нуждающихся в муниципальной поддержке профилактическими тематическими мероприятиями   и позволяет в динамике оценивать 

результаты реализации мероприятий, направленных на решение задачи профилактики семейно-детского неблагополучия. 

Реализация Подпрограммы будет способствовать достижению следующих результатов: 

повышение  качества жизни семей с детьми и детей;   

расширение охвата детей отдыхом и оздоровлением,  будет  способствовать сохранению физического и психического здоровья детей; 

расширение охвата детей с ограниченными возможностями здоровья профилактическими мероприятиями обеспечит социализацию 

детей;   

 организация и проведение  творческих конкурсов обеспечит  выявление одарённых и талантливых детей в различных областях 

учебно-интеллектуальной  и творческой деятельности;   

снижение доли безнадзорных и беспризорных детей в общей численности детей позволит обеспечить право каждого ребенка на 

семью. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие основные мероприятия: 

обеспечение доступности, повышение эффективности и качества предоставления социальных услуг; 

совершенствование правового обеспечения реализации муниципальной  политики в сфере социальной поддержки семей с детьми; 

обеспечение отдыха, оздоровления  и занятости детей;  

профилактика социального неблагополучия в семьях с детьми. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, приведена в приложении N 2. 

Реализация указанных мероприятий будет способствовать повышению  социальной эффективности предоставления мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, улучшению качества жизни  семей с детьми.   

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит 51334,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 г. - 6899,6 тыс. рублей; 

2025 г. -6964,6 тыс. рублей; 



2026 г. - 6964,6 тыс. рублей; 

2027 г. - 7363,0 тыс. рублей; 

2028 г. - 7485,0 тыс. рублей; 

2029 г. - 7751,0 тыс. рублей; 

2030 г. - 7907,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 


